
 

 

Comune di Solarussa 
PROVINCIA DI OR 

_____________ 

 
ORIGINALE 

  
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

 
N.30  DEL 28-02-2025 

 
Oggetto: LEGGE REGIONALE N.5 DEL 2019 E SS.MM. E II. (DISPOSIZIONI PER IL 

RICONOSCIMENTO, LA DIAGNOSI E LA CURA DELLA FIBROMIALGIA) 
RECEPIMENTO LINEE GUIDA RAS ANNO 2025 - APPROVAZIONE 
AVVISO E MODULO DI DOMANDA ANNUALITA' 2025 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTI: 
 Il D.lgs N. 267/2000; 
 il vigente Statuto comunale 
 il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Solarussa, approvato con 

Deliberazione G.C. n. 19 del 18.11.2024; 
 il Decreto Sindacale n. 12 del 18.12.2024 di individuazione della Dott.ssa Barbara Pusceddu 

quale Responsabile dell’Area Amministrativa e socio culturale- vigilanza; 
 la deliberazione C.C. n. 19 del 16.09.2024, avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP)- PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 
267/2000)”; 

 la deliberazione C.C n. 32 del 20.12.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE NOTA DI 
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 
PERIODO 2025-2027 (ARTT. 151 E 170 D.LGS N. 267/2000)”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 20.12.2024 avente ad oggetto 
“APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE E NOTA INTEGRATIVA – ESERCIZI 
FINANZIARI 2025-2027 (BILANCIO ARMONIZZATO DI CUI ALL'ARTICOLO 11 E 
ALL'ALLEGATO 9 DEL DLGS 118/2011)”; 

 la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 07.01.2025 che approva il Piano esecutivo di 
Gestione 2025/2027 (P.E.G.); 

 La Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 29.01.2025, che approva il PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI ORGANIZZAZIONE (PIAO) per il triennio 2025/2027; 

 
VISTE: 
 la legge Regionale n° 5 del 2019 (Disposizioni per il riconoscimento, la diagnosi e la cura 

della fibromialgia); 
  l’art. 12 della Legge regionale 12 dicembre 2022, n. 22 che recita “modifiche alla L.R. n° 5 

del 2019 –per il riconoscimento, la diagnosi e la cura della fibromialgia”; 
 
RICHIAMATA  la Deliberazione della Giunta Regionale n.9/22 del 12/02/2025 con la quale sono 
state aggiornate le indicazioni per l'erogazione dei benefici destinati alle persone affette da 



AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 28-02-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 2  

fibromialgia previsti dalla legge regionale al fine di individuare le spese ammissibili e i criteri per la 
concessione del beneficio; 
 
VISTE le linee guida per l’annualità 2025 approvate dalla Deliberazione su citata secondo cui: 

 L’indennità regionale fibromialgia (IRF) è erogata nella forma di un contributo per il rimborso 
delle spese sostenute per interventi di carattere sanitario, qualora non coperti da Servizio 
sanitario regionale, sociosanitario e di cura alla persona, soggette a rendicontazione, fino a 
un massimo di € 800,00 nei limiti della disponibilità del bilancio regionale; 

 L’importo del sostegno economico è rapportato alla situazione economica del beneficiario 
misurata in ragione delle seguenti soglie di ISEE sociosanitario; 

 per ottenere il contributo i cittadini affetti da fibromialgia devono essere residenti in Sardegna 
ed essere in possesso della certificazione medica riportare una data non successiva il 30 
aprile dell’anno in cui si presenta la domanda, rilasciata da un medico abilitato all'esercizio 
della professione e iscritto all'albo, sia dipendente pubblico che convenzionato che libero 
professionista, attestante la sindrome fibromialgica; 

 i soggetti richiedenti non devono beneficiare di altra sovvenzione pubblica per la stessa 
finalità; 

 l'istanza deve essere presentata al Comune di residenza, mediante le modalità dallo stesso 
 definite entro il 30 aprile 2025; 
 Per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà considerata 

valida la domanda già presentata e la certificazione medica precedentemente acquisita 
dall’Ente, fermo restando l’obbligo di comunicare al Comune, entro il suddetto termine, 
l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e l'attestazione ISEE 
annuale, in assenza della quale è prevista la massima decurtazione del contributo; 

 i Comuni inviano all'Assessorato regionale dell'Igiene e Sanità e dell'Assistenza sociale 
l'elenco delle domande ammesse entro il 30 giugno di ciascun anno; 

 
RITENUTO: 

 predisporre apposito bando pubblico e relativa modulistica per la presentazione delle nuove 
istanze per il contributo rivolto alle persone affette da fibromialgia; 

 stabilire come termine ultimo di presentazione delle istanze il giorno 30.04.2025 ore 12.00; 
 pubblicare il bando e gli allegati sul sito istituzionale del Comune e trasmettere alla Regione 

Sardegna, entro il 30 giugno 2025 l’elenco delle domande pervenute;  
 stabilire che per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà 

considerata valida la domanda già presentata e la certificazione medica precedentemente 
acquisita dall’Ente, fermo restando l’obbligo di comunicare al Comune l’eventuale 
sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e l'attestazione ISEE annuale, in 
assenza della quale è prevista la massima decurtazione del contributo; 

 stabilire che i contributi verranno liquidati a favore dei beneficiari solo a seguito della 
presentazione della documentazione attestante le spese ammissibili; 

 stabilire che in base a quanto disposto dalla Deliberazione di G.R. n° 9/22 del 12.02.2025 la 
liquidazione dei contributi ai beneficiari, da parte del Comune, avverrà in base ai 
finanziamenti trasferiti dalla Regione Sardegna e, qualora non sufficienti, i contributi 
verranno riparametrati in base ai valori ISEE 2025; 

 
VISTO l’avviso pubblico e lo schema di domanda all’uopo predisposti, facenti parte integrale e 
sostanziale del presente atto; 
 
 

DETERMINA 



AREA AMMINISTRATIVA n.30 del 28-02-2025 Comune di Solarussa 
 

Pag. 3  

Per i motivi su esposti 
 
DI RECEPIRE le linee guida della Deliberazione della Giunta Regionale n.9/22 del 12/02/2025; 
 
DI APPROVARE E PUBBLICARE all’albo pretorio online e nel sito istituzionale dell’Ente l’avviso 
pubblico e lo schema di domanda facenti parte integrale e sostanziale del presente atto; 
 
DI STABILIRE, come data improrogabile di scadenza per la presentazione delle nuove domande il 
30 aprile 2025, ore 12:00; 
 
DI STABILIRE altresì che: 
 per coloro che hanno beneficiato del contributo nell’anno precedente, sarà considerata 

valida la domanda già presentata e la certificazione medica precedentemente acquisita 
dall’ente, fermo restando l’obbligo di comunicare al comune, entro il suddetto termine, 
l’eventuale sopravvenuta perdita dei requisiti per l’accesso alla misura e l'attestazione ISEE 
annuale, in assenza della quale è prevista la massima decurtazione del contributo; 

 in base a quanto disposto dalla Deliberazione di G.R. n° 9/22 del 12.02.2025, la liquidazione 
delle risorse regionali ai beneficiari, da parte del Comune, avverrà solo a seguito della 
presentazione della documentazione attestante le spese ammissibili; 

 in base a quanto disposto dalla Deliberazione di G.R. n° 9/22 del 12.02.2025 la liquidazione 
dei contributi ai beneficiari, da parte del Comune, avverrà in base ai finanziamenti trasferiti 
dalla Regione Sardegna e qualora non sufficienti, i contributi verranno riparametrati in base 
ai valori ISEE 2025; 

 
DI TRASMETTERE alla Regione Sardegna, entro il 30 giugno 2025 l’elenco delle domande 
pervenute. 
 
 
Rup:  Murranca Antonella 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 Dott.ssa Pusceddu Barbara 

 
 (doc. sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 82/2005) 

 


